CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar
indícios de aplicação incorreta dos recursos e de manipulação
na gestão de fundos de previdência complementar de
funcionários de estatais e servidores públicos, ocorridas entre
2003 e 2015, que causaram prejuízos vultosos aos seus
participantes – CPIFUNDO

REQUERIMENTO Nº               DE 2015

(Do Sr. Marcus Pestana)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
REQUISIÇÃO às Entidades Fechadas de
Previdência Complementar, a seguir
relacionadas: PREVI, FUNCEF, PETROS,
POSTALIS, ELETROS, SISTEL, REAL
GRANDEZA, SERPROS, REFER, NUCLEOS,
CENTRUS e FAPES, de cópias em inteiro
teor, inclusive em meio magnético e arquivo
pesquisável, dos Pareceres, Demonstrações e
Avaliações Atuariais, dos Demonstrativos de
Investimentos dos Recursos Garantidores e
dos Planos de Benefícios no período de 2003
a 2015.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições regimentais, requeiro seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO às Entidades Fechadas de Previdência

Complementar, a seguir relacionadas: PREVI, FUNCEF, PETROS, POSTALIS,

ELETROS, SISTEL, REAL GRANDEZA, SERPROS, REFER, NUCLEOS,

CENTRUS e FAPES, de cópias em inteiro teor, inclusive em meio magnético e

arquivo pesquisável, dos Pareceres, Demonstrações e Avaliações Atuariais,

dos Demonstrativos de Investimentos dos Recursos Garantidores e dos Planos

de Benefícios no período de 2003 a 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 JUSTIFICATIVA

O Consolidado Estatístico da ABRAPP (Fonte: PREVIC Estatística
Trimestral – março 2015) divulgou que as 313 (trezentos e treze) Entidades
Fechadas de Previdência Complementar tinham investimentos de R$688.091
mil com 2.542.448 participantes ativos, 3.900.342 dependentes e 736.070
assistidos.

Os ativos das EFPC representam 12,8% do Produto Interno Bruto – PIB
do Brasil neste primeiro trimestre de 2015.

De acordo com o foi amplamente noticiado pela imprensa brasileira e
confirmado com as investigações da Lava-Jato que os fundos de pensão
tiveram a manipulação de gestão e administração fraudulenta dos recursos
garantidores das reservas técnicas.

Especificamente, considerando o exíguo tempo disponível para que a
CPIFUNDO investigue cerca de 80(oitenta) Entidades Fechadas de
Previdência Complementar ligadas ao Setor Público e às Empresas Estatais
estamos sugerindo requisitar os Pareceres, Demonstrações e Avaliações
Atuariais, os Demonstrativos de Investimentos dos Recursos Garantidores e os
Planos de Benefícios no período de 2003 a 2015, das seguintes entidades:
PREVI, FUNCEF, PETROS, POSTALIS, ELETROS, SISTEL, REAL
GRANDEZA, SERPROS, REFER, NUCLEOS, CENTRUS e FAPES.

Sala das Sessões, em            de agosto de 2015.

Deputado MARCUS PESTANA
PSDB/MG